C'est dans cet esprit que David veut persuader à Ethai de se retirer, et de ne se rendre point malheureux en le suivant dans son infortune. Un autre moins résolu que ce prince aurait conjuré un homme si généreux, et qui commandait six cents hommes des plus vaillants de son armée, de ne le pas abandonner dans une si extrême nécessité. Mais David fait voir à Ethai que sa magnanimité n'est point affaiblie par la grandeur du peril qui le menace, et qu'il ne veut point exposer la fortune de ceux qui le servent pour assurer la sienne, dont la ruine paraissait alors inévitable. C'est ce qui a fait dire à saint Gregoire que les grands justes dans les accidents les plus lacheux qui leur arrivent en cette vie, pensent plus à leurs amis qu'à eux-mêmes, et qu'au lieu que les personnes faibles sont tout absorbées dans ce qu'elles souffrent, celles-ci, au contraire, sont tranquilles dans leurs plus grandes afflictions, et que sans se mettre en peine de leur propre soulagement elles ne pensent qu'à celui des autres. (Sacy.)

7

Ethai nuper diximus, quod conjectabamus esse verisimile, neque aliud putamus esse necessarium. Tantum hic commemorare libet, quod de Davidis modestia atque clementia cum admiratione scribit I heodoretus q. 30. « Jure, inquit, est admiranda Davidis lenitas et mansuetudo, quem cum persequeretur, et bello invaderet execrandus filius, non eum nominavit parri- cidam, non fratricidam, sed regem. Et cum multo egredet auxilio, curam gessit salutis proselyti. Revertere, inquit, et averte fratre tuos tecum, et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem. Sed quantum majorem ejus curam rex gerebat, tanto ille in eum majorem ostendebat benevolentiam. » Hæc autem scripta sunt ad nostram doctrinam, ut discamus, quod non oportet in rebus quidem secundis versari cum amicis; sin autem in res adversas inciderint, eos deserere. » (1)

VERS. 22. — VENI, ET TRANSI. Constiterat, ut appareat, rex ad torrentem Cedron, expectans ibi, quos sibi in eo rerum articulo usui

(1) VERS. 20.— DOMINUS FACIT TECUM MISERICORDIAM ET VERITATEM, QUAIA OSTENDISTI GRATIAM ET FIDEM. Conciſè magis Hebreus : *Tecum misericordia et veritas;* iuſtam mercedem profide tua invenias. Vel : Deus tibi rependat juxta fidem promissionum suarum. Familiaris est Scripturæ phrasis : *Facere misericordiam et veritatem;* innuens, beneficia beneficiorum pendere, quipiam alicui gratum præstare; quæ phrasis passim usurpatur sive de beneficio Dei in homines, sive hominum inter se. *Misericordia et veritas* idem valent in textu originali ac *gratia et fides.* (Calmet.)

Ethai lui répondit : Je jure par le Seigneur, qu'en quelque état que puisse être le roi mon Seigneur, ou à la mort ou à la vie, votre serviteur sera aussi avec vous. Il est difficile en cet endroit de ne pas souvenir des serviteurs du véritable David, en considérant avec quelle ardeur on s'est exposé à la mort pour celui qui n'en était que la figure. Les apôtres, les martyrs et les grands saints, dans tous les siècles, ont eu dans le cœur ce sentiment d'Ethai, et ils ont dit à Jesus-Christ, non seulement de bouche, mais par leurs actions et par leurs souffrances : Nous sommes prêts à mourir ou à vivre avec vous, parce que nous ne voulons ni vivre ni mourir que pour celui qui a vecu, qui est mort, et qui est ressuscité pour nous. Ces saints ont eu en ce point un merveilleux avantage sur les plus indèles serviteurs des plus grands rois. Car si Ethai était mort pour David, David aurait pu le plaindre sans lui pouvoir rendre ce qu'il aurait bien voulu perdre pour son service. Mais ceux qui se sont sacrifiés pour Jesus Christ ont éprouvé qu'il est le dominateur des vivants et des morts, comme dit S. Paul, et qu'on ne peut assez estimer la gloire et le bonheur d'une mort qui n'est qu'un échange en une éternelle vie. (Sacy.)

futuros arbitrabatur, quos jubebat torrentem tracere, et solitudinem versus iter instituere. Cæteros autem redire jubebat in civitatem, ne aut impedimento sibi forent, aut magnum ipsi laborem in eâ profectione subirent. Quam ob causam, ut vidimus, redire jubebat Ethai in urbem, ut vitam haberet non molestam in bello, sed quietam et securam in otio. Sed cum ille durum existimaret amicum in eo periculo deserere, et mallet à vitâ, quam ab amici latere divelli, jussit, ut transiret Cedronem; sicut etiam fecerunt alii, quos secum rex auxiliares et socios esse voluit.

VERS. 23.— REX QUOQUE TRANSGREDIEBATUR(1). Hæc verba indicant, postremum omnium regem trajecisse Cedronem. In quo Lyra clementiam regis, et in suos benevolentiam meditatur. Ultimus ingreditur, ut si hostis irruat, in ipsum primum, immo fortassè solum, impetum faciat. Sciebat enim suum caput ab Absolome peti, quia ille solus obstabat, quominus ipse regnum obtineret. Atque ideo expedire judicabat, ut unus moreretur homo, ne totus periret populus. Videbat præterea propter se ortam tempestatem, neque fas esse, ut illa infelici naufragio innocentes obrueret; quare in suum caput tumentes fluctus allidi cupiebat, quos aut frangeret, si Deus ipsius causam benignus aspiceret; aut certè demergeretur, si aliter Deo visum esset. Quare dixisse tunc verisimile est, quod in statu non admodum diverso dixit infra cap. 24, v. 17, cum suâ causâ in populo engens ab ultore Angelo ederetur clades : Ego

(1) TORRENTEM CEDRON. Transiit ad orientem Jerosolymæ, inter moenia urbis et montem Olivarum. Hic torrens hiemali tempore, et cum imbris abundant, fluit, et tunc pariter nonnisi trium passuum latum alveum implet. Nomen Cedron, Hebraice sonat *umbrosum*, umbbris tectum; quare nonnisi ineptè à cedris derivatum consent quidam, ut sit torrens cedrorum. Josephus non appellat nisi *vallum Cedron*, quoniam sensum Hebreus hujus textus commodè reddit. (Calmet.)

Tout le monde pleurait dans ce passage. Le roi passa aussi le torrent de Cédron. Ce torrent et la montagne des Olives, dont il est parlé un peu après, sont trop bien marqués et dans cet endroit et dans l'histoire de la Passion du Fils de Dieu, pour ne nous pas porter à joindre dans notre souvenir la figure avec la vérité, et les souffrances de David avec celles du Sauveur. Ces larmes aussi que repand ce prince pénitent, aussi bien que tout le peuple qui le suit, nous avertissent de celles qu'un regret sincere doit tirer de nos cœurs. La pénitence ne peut pas être plus honoree que dans la personne d'un si grand roi, et notre dureté sera bien inexcusable si elle n'est point touchée d'un si grand exemple. (Sacy.)

sum, qui peccavi, et ego inquit egi; isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me. Dixit aliquid simile quidam ex profanis, licet spiritu longè dissimili.

*Propter me mota est, propter me desinat ira:
Simque ego savitiae causa modusque tuæ.*

VERS. 24. — VENIT AUTEM ET SADOC SACERDOS, ET UNIVERSI LEVITÆ CUM EO PORTANTES ARCAM FœDERIS DEI : ET DEPOSUERUNT ARCAM DEI. Noluerunt sacerdotes, qui bene gnuin sæpè regem, et sui ordinis amantem experti fuerant, deesse regi, quo tempore ipsius periclitabatur et regnum, et vita; sed cum universo Levitarum ordine secuti sunt illum; quòdque majus illius fortunæ præsidium accederet, arcum secum adduxeré, quæ amicis animum, et vires, hostibus autem terrorem, et desperationem injiceret. Cùm autem ventum esset ad locum, ubi substituit agmen, ad ripam videlicet torrentis, deposita est ex Levitarum humeris arca, ut ad illam, qui cum rege discessuri essent, convolarent. Quod fortassè eo consilio factum est à sacerdotibus, ut arcæ religio, atque majestas multos evocaret ex urbe, qui fortassè in illâ manere maluissent, quam dubiam bellum fortunam experiri. Quòd autem in gravi aliquo casu deduci potuerit arca Dei in castra, sicut olim antequâm haberet domicilium stabile, sæpè vidimus in his libris Regum: lib. 4, c. 4, adducta est de Silo contra Philistæos; et cap. 14, iterum tempore Saûl; et paulò ante hoc tempus, cùm bellum illatum fuit Ammonitis supra cap. 11. Cùm autem bellum hoc esset gravissimum, et causa regis videretur in angustum adducta, visum est sacerdotibus, quorum illud erat de re tantâ judicium, arcum proferre, quæ et regiæ causæ æquitatem ostenderet, et bellatorum confirmaret animos.

ET ASCENDIT ABIATHAR, DONEC EXPLETUS ESSET OMNIS POPULUS, QUI EGRESSUS FUERAT DE CIVITATE. Locus hic ad duas sententias trahi non incommodè potest. Altera est, ut cùm Sadoc et Abiathar arcum adduxerint, statuerintque propè torrentem Cedron, in loco, ut est verisimile, sublimi, reversus fuerit Abiathar in urbem, ut eos, qui reliqui fuerant, si qui videbentur utilem aliquam operam nativari regi, ex urbe suâ auctoritate extruderet. Atque idè dicitur *ascendisse*, et consequenter *stetisse*, quamdiu egressi sunt: tunc enim ipse quoque egressus est, quia quid amplius ageret ibi, nil habebat. Et hoc mihi placebat maximè; neque hinc longe abit Abulensis, qui ait, ascendisse

Abiathar in excelsum aliquem locum, ut inde spectaret, quinam transmittenrent torrentem; et ibi consti se, donec nullus mansit citra torrentis alveum. Alii dicunt ascendisse Abiathar ad locum, ubi locata arca fuerat, ut ibi Deum pro Davide consuleret; quod fecit, donec ad ulteriore torrentis ripam evaserunt omnes. Et addunt nihil Deum ad interrogata respondisse, et eam ob causam addunt, arcum in suam sedem à Davide jussam esse reduci. Ita putant interpretum plerique; quod fortassè verum; sed multa supplet et singit ista sententia. Ita tenent Abulensis, Cajetanus, Dionysius, Angelomus, et Lyra.

VERS. 25. — ET DIXIT REX AD SADOC: REPORTA ARCAM DEI IN URBEM (1). Non puto Dei arcum,

(1) *Alors le roi dit à Sadoc : Reportez à la ville l'arche de Dieu.* David ne veut pas que l'arche de l'Alliance de Dieu l'accompagne. Pouvait-il mieux marquer cette disposition si chrétienne, ou les vrais penitents ont été durant tant de siècles, et que l'Eglise elle-même leur a inspirée, qui est de se croire indignes de recevoir dans eux le Sacrement adorable du Fils de Dieu, dont l'arche de l'Alliance était la figure? Ils honoraient de tout leur cœur ce grand mystère, comme David honorait cette arche sainte, et néanmoins ils décliraient de s'en approcher, non par une indifférence qui aurait été très criminelle, mais par un respect plein d'une sagesse humble et éclairée.

Si je trouve grâce devant le Seigneur, il me ramènera, et il me sera devoir son arche et son tabernacle. Que s'il me dit : Vous ne m'agréz point, je suis tout prêt : qu'il fasse de moi ce qu'il lui plaira. Jamais homme n'a mieux pratiqué cette parole de David : *Mon cœur est préparé. Seigneur, mon cœur est préparé*, qu'il fait lui-même en cette rencontre. Il a une secrète confiance que Dieu le ramènera un jour dans Jérusalem pour revoir son arche et son tabernacle, et néanmoins il n'ose s'en approcher présentement, et il est prêt à en demeurer éloigné autant que Dieu le lui ordonnera. Tout lui est indifférent, pourvu que la justice de Dieu soit satisfaite, et que sa volonté soit accomplie. Il fait excellentement ce que le Sage nous recommande avec tant de soin, qui est de concevoir des sentiments dignes de la bonté de Dieu, et d'avoir en lui une confiance que rien ne puisse ébranler. ▶

Pour admirer davantage la disposition de ce roi si saint, nous n'avons qu'à interroger la nôtre. Nous éprouvons tous les jours que la moindre chose nous trouble, et qu'à la seule approche d'un mal qui nous survient, nous perdons Dieu de vue, et nous commençons à douter de la certitude de sa parole. Ce prince au contraire voit que tout se souleve contre lui, et rien ne l'étonne. Il est invincible, parce qu'il est humble. Ses péchés lui sont présents; mais la miséricorde qui lui a été promise lui est encore plus présente. Il desespère tout de sa faiblesse et de son indignité; mais il

jubente, aut concio rege, eductam è tabernaculo, sed id factum potius, ipso nesciente, sacerdotum consilio, qui eo modo consultum etiam esse voluerunt regiae saluti. Quod non admisit David, ne quid tale pateretur arca, quale olim à Philistæis; aut quia non putabat decere majestatem tantam per solitudinem circumferri, sicut antea, cùm nondùm in terrâ promissionis consedisset; neque videri esse ex dignitate divini subsellii, si videretur fugere, cùm tamen nihil videretur ab hoste Israelitâ in illam indecorum esse metuendum. Hâc autem ratione id voluit rex sacerdoti summo persuadere, quia si res talem haberet exitum, qualiter multorum vota postulabant, ipse rediret confestim in urbem, ubi in suo tabernaculo sicut anteâ arcam illam adoraret et coleret. Sin Deus de se ac regno aliter statusset, non recusare se, imò libenti animo subiturum, quiequid Domino, cui repugnare nullo modo liceret, collibuisset (1).

VERS. 28. — ECCE EGO ABSCONDAR IN CAMPES-
TRIBUS DESERTI, DONEC VENIAT SERMO A VOBIS
INDICANS MIHI. Jussit David sacerdotibus, ut
redirent in urbem, et arcam in suo sibi sacra-
rio reponerent, à quâ ipsi pro suo munere in
tantâ præsertim rerum turbatione abesse non
poterant. Jussit præterea ut secum habeant
duos filios, Achimaas et Jonatham, per quos
edoceant, qualis sit ab hostibus Hierosolymæ
status, quid designent animo. quâ tandem
spectent illorum consilia. Interim tamen dûm
aliquid certum ab illis accipiat, habiturum se
in campestri solitudine latebras, ubi sè ab ini-
micorum oculis, et fraudibus abducatur. Hæc
obscura non sunt.

VERS. 30. — PORRÒ DAVID ASCENDEBAT CLIVUM

attend tout de la puissance et de la grâce de celui
qui lui commande d'espérer en sa bonté. (Sacy.)

(1) O VIDENS, REVERTERE IN CIVITATEM IN
PACE. Summus sacerdos, qui Dominum consu-
lebat, ejusque nomine reddebat oracula, me-
ritò appellari poterat *Videns*, vel *Propheta*; ne-
que alio sensu David *Videntis* titulu donat Sa-
docum summum sacerdotem. Hebræus : *Nonne Videns tu? Revertere in civitatem in pace.* Ha-
beo te ceu *Videntem*, ut oraculum Domini; non
ignoro quantum tuî indigeam in hâc fugâ: sed
in urbem regredere. Alter : *Videns es tu,*
summus sacerdos, personam publican gerens.
Revertere in urbem; ne deserat tabernaculum
et arcam Domini; præsentia enim tua in urbe,
quâ hic mecum, utilior est. Denique : *Nonne vides* rerum mearum statum, et causam, cur
ita me geram? *Revertere in civitatem.* Septua-
ginta : *Vide, et revertere in civitatem.* Adhibe-
mentem dictis meis, neque ambigas sequi con-
silium meum. Vel : Regredere, siquidem id
opportunum arbitraris. (Calmet.)

OLIVARUM (1) SCANDENS ET FLENS, NUDIS PEDIBUS IN-
CEDENS, ET OPERTOCAPITE (2). Ex his constat, non
tam cum Absalom filio, aut mortali manu, quâm
cum Deo pugnare voluisse Davidem, quando non
arma illa induit, quibus gloriosas antè victo-
rias obtinuerat, sed quæ contra humanam po-
tentiam nullum habent tegumentum et robur;
sed potius vires frangunt, et corpus nudum
inimicorum telis pertorandum exponunt. Sed

(1) Seilicet montem Oliveti, cuius pars erat
hic clivus, sive collis. Èd ascendit, ut esset
typus Christi, qui in eodem monte Oliveti
Patrem orans cum lacrymis, et sudans sanguinem,
inchoavit passionem et redemptionem
nostram, ideòque ex eodem monte post 40 dies
à resurrectione gloriósus in celum ascendit.
Audi S. Cyrill. Hierosolym. catechesi 2, de
poenitentiâ : « Cùm, inquit, Absalom adversus
illum, id est, Davidem, arma cepit, quamvis
multæ illi ad fugam viæ paterent, per mon-
tem tamen Olivarum fugere maluit, firmâ
invocans mente liberatorem illum qui istinc
celos ascensurus erat. »

Addit S. Chrysost. homil. 3 in Matth., Da-
videm non tantum in tantis ærumnis patientem
fuisse, sed et Deo gratias egisse : « Cùm illum
tyrannum, inquit, fratricidam et patricidam
pro se regnante videret, nec sic quidem
scandalum mente concepit. Sed si, inquit,
hoc visum fuerit Deo, me quidem errare sem-
per, et exulare; illum vero regnare, ample-
ctor atque suscipio, et habeo pro innumeris,
quæ mihi à Deo inferuntur, tribulationibus,
gratiā. Longè aliter, quâm plurimi impu-
dentes pariter et arrogantes, qui, cùm ne
minimam quidem partem de illius virtute
possideant, si quos videant prosperè agen-
tes, se vero parvam sufferre mœstiam, ani-
mas suas non metuant mille vulnerare bla-
phemus. » (Corn. à Lap.)

(2) Tanquam reus et luctum agens. Scitum
est, reos tecto capite ad supplicium duci con-
suevisse : *I, lictor, caput obnubito.* Tegebatur
etiam in luctu caput, et cùm quis probro ac
pudore suffunderetur. Gradiebatur nudis pedi-
bus, ceu servus et luctum agens. *Rex Assyrio-
rum minabit captivitatem Ægypti nudam et dis-
calceatam.* Et Ezechiel imperatur, ne luctum
agat : *Calceamenta tua erunt in pedibus tuis, nec
amictu ora velabis.*

« Est-il possible, s'écrie Voltaire, qu'un
homme aussi impitoyable, qui vient de scier
en deux, d'écraser sous des herses, de brûler
dans des fours ses ennemis vaincus, s'enfuie
de sa capitale en pleurant comme un sot en-
fant? » Nous avons justifié David au sujet des
cruautés que l'incredulé lui impute; nous
nous contenterons d'observer que la valeur
dans les combats n'étouffe pas les sentiments
que la nature inspire, quand on se voit trahi
par un fils qu'on aime, et qu'on est obligé de
tirer l'épée contre lui. A ces tristes objets se
joignaient les réflexions que faisait David sur
la cause de ses malheurs. Il tâchait de flétrir,
par ses larmes et par ses humiliations, le Tout-
Puissant dont le bras était armé pour punir le
meurtre d'Uri et le crime qui en avait été la
cause. (Duclot.)

bæc, quæ homines non curant, aut metuunt, imò potius contemnunt, et irrident, contra Deum potentissima sunt; nempè lacrymæ, nudipedalia vestigia; in loco maximè clivoso atque arduo, qui silice horret, neque calcari potest sine sanguine.

ET OPERTO CAPITE. Nudum Hebræos habuisse caput, docuimus multis in nostris Commentariis super Acta ad cap. 19, num. 7, ubi etiam docuimus Hebræos solitos in luctu caput operire. Cujus rei exempla in Scripturâ sacrâ obvia. Jerem. cap. 14: *Luxit Judæa, et clamor Jerusalem ascendit*, etc. *Confusi sunt, et afflitti, operuerunt capita sua.* Et statim: *Quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricultæ, operuerunt capita sua.* Et quod modò fecit David, fecit iterùm cap. 19, cùm audivit extinctum Absalom. *Porrò rex operuit caput suum, et clamabat voce magnâ: Fili mi Absalom.* Quod esse usitatum Hebræis in primis sue reipublicæ cu-nabulis, indicat Chaldæus; nam ubi Vulgatus Exod. 14, v. 8, legit: *At illi egressi erant in manu excelsâ*, Chaldæus habet: *Capite discoperto.* Ac si diceret, egressos non mœstos, non ut fugitivos, sed alacres, quasi ab alienis excederent, et ad regiones proprias commigrarent.

Multa Patres de Davidis pœnitentiâ, de fugâ, de injuriarum tolerantia, de dolore in ipsorum etiam inimicorum infortunio, quæ vera sunt animi verè pœnitentis indicia; quæ quisque facile apud alios inveniet. Unum ego pro multis Salvianum adducam, lib. 2 de Providentiâ, ubi cùm eleganter expressisset immissum à Domino supplicium, quod pro adulterio priùs, et homicidio subierat; cùm ad hunc rerum articulum descenderet, alia addidit, quæ ipse patientissimè, ut verè pœnitens, et libentissimè sustulit. Sic autem ille: « Jam si addenda est et ipsius fugæ facies, quale illud fuit, cùm tantus, et ex tanti nominis cunctis regibus altior, mundo major, omnes admodum suos cum paucissimis suis fugeret, in comparatione dudum sui egestuosus, in comparatione sui solus, fugiens cum metu, cum dedecore, cum luctu, operto, inquit Scriptura, capite, et nudis pedibus incedens; super istis prioris status à scipso exulans, penè jam post se vivens, dejctus usque in servorum suorum, vel quod grave est, contumeliam; vel, quod gravius, misericordiam: ut vel sibi compateretur, vel maledicere publicè non viveret. Ita Dei iudicio à se alter effectus, ut ei, quem timuerat totus orbis,

« unus in faciem insultaret inimicus. » Hæc omnia æquo, imò et libenti animo tulisse, pœnitentiae rarum et admirabile documentum est.

Illud hic maximè observandum, quantum momenti habeat in utramque partem principum exemplum, quod facile reddit, et honestum, quod alio tempore, ac loco turpe videatur, et durum. Quis unquam, nisi qui omnino frontem perfricuit, antecedentem ad laborem, et pericula principem prosecutus non est? Quis navem ascendere, imò et lintrem horruit, quam princeps est ingressus? Quis fluvium pedibus, aut natatu trahicere, cùm dux ipse aut transvadando, aut tranando, aditum non tantum aperuit, sed etiam expedivit? Hoc modo, Lucano, lib. 9, teste, Cato ad omnes labores, atque molestias, ad bellum, locorumque discrimina milites suos promptos reddebat, et alacres; nam pedes per salebrosa, atque ardua anhelatum moliebatur ascensum. Hoc exemplum pro imperio fuit, neque proposito capitali supplicio studiosius imperata præstarent, quam exemplo proposito, quod edictorum multorum minacium instar habet. Sic autem Lu-canus de Catone:

*Ipse manu sua pila gerens præcedit anheli
Militis ora pedes: monstrat tolerare labores,
Non jubet.*

Hoc Davidis exemplum fecit, ut non gravatè alii operto capite, et pedibus, hisque fortassè nudis clivum ascenderent saxosum et asperum, etiam qui molli essent aut ætate aut sexu; quales fuere regiae uxores et filii, quibus ut regis lacrymæ lacrymas excussere, sic etiam pedum nuditas è pellibus calceamenta detraxit.

VERS. 31. — INFATUA, QUÆSO, DOMINE, CON-SILIU M ACHITOPHEL (1). Non videbatur rex pru-

(1) Vulgata, Aquila, Symmachus reddunt ad litteram: *Infatua, id est, déjice, mentem viri conturba, ne consilia nisi prava suggerat: vel ne permittis, ut consilium ab illo datum sequantur hostes. Redde vanum et inutile.* .

(Calmet.)

Or David reçut nouvelle qu'Architophel même était de la conjuration d'Absalom; et il dit à Dieu: Seigneur, renversez, je vous prie, les conseils d'Architophel. Cette nouvelle qu'Architophel était joint à Absalom, semblait être le comble de tous les maux de David. Car il y avait lieu d'espérer qu'Absalom, étant jeûne et enivré de sa nouvelle grandeur, ayant affaire à un roi très-sage, et étant lui-même sans expérience, ne pourrait pas soutenir ce que son ambition avait commencé, et que son entreprise, étant mal conduite, se dissiperait en peu de temps. Mais Achitophel s'étant donné à lui, il semblait que la ruine de David était infaillible, puisqu'il

dens, qui longo usu didicerat quām esset sagax et prudens Achitophelis ingenium, quem jampridem à consiliis habuerat; non, inquam, videbatur timuisse magis Absalomis arma, quām Achitophelis explorata consilia. Sciebat enim multitudinem, si consilium absit, sibi ipsi esse nonnunquām impedimento non levi. Dixit enim optimè Plutarchus in Lycurgo, quod sumpsit ex Pindaro: *Consilia senum hastas esse juvenum.* Futilis enim esset hastarum petitio, nisi illis senum prudentia addidisset amentum. Quare cūm audiisset David in eā conjuratione Achitophelēm esse principem, orat Dominum, ut illius consilium, quod quasi oraculum aliquod videatur, vanum et inutile, aut, quod idem penē est, nullum habeat utilem eventum.

VERS. 32. — *CUMQUE ASCENDERET DAVID SUMMITATEM MONTIS, IN QUO ADORATURUS ERAT DOMINUM.* Statuerat David, cūm primū ad montis fastigium evaderet, adorare Domīnum, ut illum sibi propitium redderet, et se, suaque omnia illius voluntati permitteret. Nam in excelsis montibus, antequām erectum esset templum, excitatas aras, et immolatas esse victimas à viris etiam sanctissimis, non semel audimus 1 Reg. cap. 9, de Samuele: *Hodie venit in civitatem, quia sacrificium est hodie populi in excelso.* Et 3 Reg. cap. 3: *Populus immolabat in excelsis; non enim aedificatum erat templum in nomine Domini.* Plura nos in hanc sententiam ad locum proximum ex libro 1 Regum.

OCCURRIT EI CHUSAI ARACHITES SCISSA VESTE, ET TERRA PLENO CAPITE. Quomodo in luctu consindi vestimenta soleant, et cinere, aut pulse trouvait sans secours contre un parti formidable, où la force et la prudence s'étaient réunies ensemble pour le perdre. Cependant ce prince si affligé ne se trouble ni ne s'abat point dans une conjoncture si affligeante. Il voit ce péril aussi grand qu'il est, mais il a recours à Dieu, qui est son asile, et il lui demande qu'il renverse et qu'il rende inutiles les conseils d'Achitophel. Car il était persuadé de cette grande vérité, qui non seulement est établie par l'autorité de l'Écriture et des saints, mais qui a été reconnue des païens mêmes, que Dieu, étant l'esprit souverain, préside sur tous les esprits, qu'il y répand des ténèbres quand il lui plaît, et qu'il rend insensée la sagesse de ceux dont il a résolu de punir l'orgueil.

David n'eut pas plus tôt fait cette prière à Dieu, qu'il l'exauça au même moment. Car ce que ce prince dit à Chusai, que s'il venait avec *tut, il lui serait inutile, mais que s'il allait offrir son service à Absalom, il traverserait les conseils d'Achitophel,* était une pensée pleine de lumière, qui fit en effet tout ce qu'il s'était promis, et qui confondit la sagesse ténébreuse d'Achitophel. (Sacy.)

vere conspergi capita, dictum est lib. 1, cap. 4, ubi qui nuntium attulit ad Heli de arcā in Philistinorum potestatem adductā, venisse dicitur, *scissa veste, et conspersum pulvere caput.*

VERS. 33. — *SI VENERIS MECUM, ERIS MIHI ONERI.* Hæc ad finem capitinis aperta sunt: neque aliud continent, quām jubente rege reversum esse in urbem Chusai, eo consilio, ut dissiparet consilium Achitophel, quod feliciter præstitit, et quicquid in urbe fieret, quamprimum per duorum sacerdotum filios edoceret. Illud ad extremum habemus ex hoc capite, eodem die Chusai et Absalomem ingressos in urbem; illum ex monte Olivarum, unde remissus fuerat à Davide, hunc ex Hebrone, quō convenerunt conjurati. Ex quo etiam colligitur satis verisimiliter, eodem etiam die desertam à Davide civitatem, et occupatam ab Absalome; atque ideo prudenter factum à Davide, cūm celerrimā fugā Absalomis prævertit adventum. Et fortassē eodem temporis vestigio egressa est ex Hebron hostilis acies, et ex urbe David. Tantum enim videtur David posuisse tempus in adoranda fugā, et confiando, quod est inter Hierosolymam et montis Olivarum fastigium spatio, quantum Absalom in eo quod Hierosolymam ab Hebrone discludit. Distat autem Hebron à Hierosolymā sedecim milliaribus, quæ quinque leucas Hispanicas complent, quæ uno die facilem ab exercitu percurri potuerunt (1).